中金现金管家 2023 年年度报告

第 45 页 共 58 页

长期信用评级
本期末

2023 年 12 月 31 日

上年度末

2022 年 12 月 31 日

AAA  46,380,343.18 176,593,667.51

AAA 以下  - -

未评级  - -

合计  46,380,343.18 176,593,667.51

7.4.13.2.6 按长期信用评级列示的同业存单投资

本基金本报告期末无按长期信用评级列示的同业存单投资。（上年度末：同）

7.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金管理人未能以合理价格及时变现基金资产以支付投资者赎回款项的风险。

基金管理人制定了《中金基金管理有限公司流动性风险管理办法》，对基金组合的流动性管理的组

织架构和职责分工、流动性风险的流程管理、流动性压力测试、流动性风险预警、指标超标及危

机的处理、流动性风险管理工具、各类资产的流动性风险管理指标与措施等方面进行了规定，并

遵守《中金基金管理有限公司投资风险控制指标管理办法》中对风险控制的相关规定，对本基金

组合的各项流动性指标进行监控。

7.4.13.3.1 报告期内本基金组合资产的流动性风险分析

本基金的流动性风险主要来自两个方面：一是基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金

份额，二是基金投资品种所处的交易市场不活跃而造成变现困难或因投资集中而无法在市场出现

剧烈波动的情况下以合理的价格变现。首先，本基金保持不低于基金资产净值 5%的现金或者到期

日在一年以内的政府债券，其中，现金不包括结算备付金、存出保证金、应收申购款等，以备支

付基金份额持有人的赎回款项，可以满足短期少量赎回的流动性需要；其次，基于分散投资的原

则，本基金持有一家公司发行的证券市值不超过基金资产净值的 10%，且本基金与由基金管理人

管理的其他基金共同持有一家公司发行的证券，不超过该证券的 10%，在个券方面无高集中度的

特征；第三，本基金的投资市场主要为证券交易所、全国银行间债券市场等流动性较好的规范型

交易场所，主要投资对象为具有良好流动性的金融工具，且本基金主动投资于流动性受限资产的

市值合计不超过该基金资产净值的 10%，正常市场环境下，大部分资产可以较快变现应对赎回。

因此在正常市场环境下本基金的流动性风险适中。

7.4.13.4 市场风险

市场风险是指证券市场中各种证券的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变

动而发生波动，导致基金收益的不确定性。包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

7.4.13.4.1 利率风险

利率风险是债券投资的首要风险，更多的指市场利率上升致使债券价格下跌，持债市值缩水

中金现金管家 2023 年年度报告

第 46 页 共 58 页

的风险。本基金主要投资于银行间同业市场交易的固定收益品种，此外还持有银行存款、结算备

付金等利率敏感性资产，因此存在相应的利率风险。本基金管理人定期对本基金面临的利率敏感

性缺口进行监控、定期进行货币基金压力测试，并通过调整投资组合的久期等方法对上述利率风

险进行管理。

7.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2023 年 12 月 31 日
6 个月以内  6 个月-1 年  1-5 年  不计息  合计

资产

货币资金 26,268,973,056.39 1,050,000,000.00 - 116,290,431.48 27,435,263,487.87

结算备付金 77,272,727.27 - - 38,249.97 77,310,977.24

交易性金融资产 30,812,003,391.26 3,361,368,230.68 - 111,899,798.32 34,285,271,420.26

买入返售金融资产 6,942,430,893.64 - - 7,010,655.10 6,949,441,548.74

应收申购款 - - - 10,029,523.23 10,029,523.23

资产总计  64,100,680,068.56 4,411,368,230.68 - 245,268,658.10 68,757,316,957.34

负债

卖出回购金融资产

款
3,350,614,474.06 - - 3,474,460.41 3,354,088,934.47

应付销售服务费 - - - 12,144,462.15 12,144,462.15

应付管理人报酬 - - - 18,354,520.03 18,354,520.03

应付托管费 - - - 3,797,486.90 3,797,486.90

应交税费 - - - 256,677.42 256,677.42

其他负债 - - - 955,292.47 955,292.47

负债总计  3,350,614,474.06 - - 38,982,899.38 3,389,597,373.44

利率敏感度缺口  60,750,065,594.50 4,411,368,230.68 - 206,285,758.72 65,367,719,583.90

上年度末

2022 年 12 月 31 日
6 个月以内

6 个月

-1 年
1-5 年  不计息  合计

资产

货币资金 19,314,707,708.94 1,400,000,000.00 - 96,271,454.54 20,810,979,163.48

交易性金融资产 17,340,192,724.04 2,845,403,503.87 - 99,449,626.98 20,285,045,854.89

买入返售金融资产 5,707,826,454.92 - - 5,946,783.17 5,713,773,238.09

应收清算款 - - - 2,092,967.84 2,092,967.84

应收申购款 - - - 12,116,372.00 12,116,372.00

资产总计  42,362,726,887.90 4,245,403,503.87 -  215,877,204.53  46,824,007,596.30

负债

卖出回购金融资产

款
1,909,076,016.38 - - 473,398.50 1,909,549,414.88

应付销售服务费 - - - 8,426,773.29 8,426,773.29

应付管理人报酬 - - - 11,872,046.29 11,872,046.29

应付托管费 - - - 2,456,285.48 2,456,285.48

应交税费 - - - 68,244.53 68,244.53

中金现金管家 2023 年年度报告

第 47 页 共 58 页

其他负债 - - - 616,968.50 616,968.50

负债总计  1,909,076,016.38 - -  23,913,716.59  1,932,989,732.97

利率敏感度缺口  40,453,650,871.52  4,245,403,503.87 -  191,963,487.94  44,891,017,863.33

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

者予以分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

本报告期末，在“影子定价”机制有效的前提下，若其他市场变量保持不变，市场利率上升

或下降 25个基点，对本基金资产净值无重大影响(上年度末：同)。

7.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险主要为市场价格风险，市场价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来

现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资

于银行间同业市场交易的固定收益品种，且以摊余成本进行后续计量，因此无重大其他价格风险。

7.4.14 公允价值

7.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属层次取决于对公允价值计量整体而言具有重要意义的最低层次的

输入值。三个层次输入值的定义如下：

  第一层次输入值：在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

  第二层次输入值：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察到的输入值；

  第三层次输入值：相关资产或负债的不可观察输入值。